
Oggetto:  Procedura negoziata in forma aggregata, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i  per l’affidamento della  fornitura  di  supporti  informatici  (CD-DVD) per immagini  e
referti di indagini di diagnostica, occorrenti alla ASST della Brianza in qualità di capofila e
alle ASST di Lecco in qualità di mandante, per il periodo di 48 mesi e opzione di proroga di
ulteriori 12 mesi. Presa d'atto esito di gara deserta e affidamento nuova fornitura nelle more
di una nuova procedura di gara.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Procedura negoziata in forma aggregata, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i  per l’affidamento della  fornitura  di  supporti  informatici  (CD-DVD) per immagini  e
referti di indagini di diagnostica, occorrenti alla ASST della Brianza in qualità di capofila e
alle ASST di Lecco in qualità di mandante, per il periodo di 48 mesi e opzione di proroga di
ulteriori 12 mesi. Presa d'atto esito di gara deserta e affidamento nuova fornitura nelle more
di una nuova procedura di gara.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore  Generale
n.1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 605 del 30 settembre 2022, che qui si richiama integralmente, è stata
indetta  una procedura  negoziata  in  forma aggregata,  ai  sensi  dell’art.  63 del  D.  Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i.  per l’affidamento della fornitura di  supporti  informatici  (CD-DVD) per
immagini e referti di indagini di diagnostica, occorrenti alla ASST della Brianza in qualità di
capofila e alle ASST di Lecco in qualità di mandante, per il periodo di 48 mesi e opzione di
proroga di  ulteriori  12 mesi,  secondo i  fabbisogni  rilevati  per  ciascuna ASST e  per  un
importo complessivo a base di asta non superabile pari ad € 91.000,00 IVA esclusa riferita ai
48 mesi di durata certa dell’appalto, di cui € 46.020,00 IVA esclusa di competenza di questa
ASST;

- in data 19 ottobre 2022 gli atti di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma SINTEL con ID
160598914  e  sul  portale  Bandi  di  Aria  S.p.a.  in  modalità  visibile  a  tutti  gli  operatori
economici eventualmente interessati, con data di scadenza per la presentazione delle offerte
fissata alle ore 14:00 del 16 novembre 2022;

EVIDENZIATO che, entro la data di presentazione delle offerte, sette operatori economici hanno
chiesto di essere invitati  alla  procedura ma nessuno di essi  ha successivamente formalizzato la
propria offerta;

PRESO  ATTO dunque  dell’esito  di  gara  deserta  e  ritenuto  dunque  necessario,  nelle  more
dell’espletamento di una nuova procedura,  assicurare la continuità della fornitura in essere,  con

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



particolare riferimento ai CD-R con bustina trasparente, i cui consumi medi mensili aziendali si
attestano a n. 7.200 pezzi;

VISTA la richiesta inviata a mezzo pec in data 24 novembre 2022 e in atti alla società ERREBIAN
S.p.a. di Roma, attuale fornitore, per verificare la disponibilità ad una nuova fornitura per questa
ASST di un quantitativo massimo indicativo di n. 43.000 pezzi di CD-R con bustina trasparente, da
ordinarsi nel periodo 1 gennaio - 30 giugno 2023, nelle more della nuova procedura di gara e con
clausola risolutiva espressa all'aggiudicazione della stessa;

CONSIDERATO che con propria nota del 28 novembre 2022 in atti, la società ERREBIAN S.p.a.
ha proposto una offerta economica che prevede due varianti di prezzo, a seconda che la fornitura
venga effettuata  con un unico  ordine  e  con consegna in  un’unica  soluzione  oppure  con ordini
mensili da effettuarsi nel periodo 1 gennaio - 30 giugno 2023;

RITENUTA più conveniente l’opzione con consegna in un’unica soluzione, che prevede un prezzo
unitario pari ad € 0,222 IVA esclusa a fronte di una quotazione ad € 0,255 per ordini mensili per la
durata di sei mesi e prezzo variabile secondo l’andamento del mercato;

VISTO l'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 che, nel 
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 
2023, in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 
stabilisce in particolare, al comma 2 che: “(OMISSIS) le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a  
€ 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  gli  oneri  già  annotati  sugli
stanziamenti  del  Bilancio  di  previsione  Sanitario  dell’anno  2023  al  conto  n.  27.20.300002
MATERIALE INFORMATICO - per effetto della determinazione n. 605 del 30 settembre 2022 -
vengono rideterminati in € 9.546,00 IVA esclusa, pari ad € 11.646,12 IVA inclusa al 22%;

EVIDENZIATO che  il  prezzo  unitario  offerto  risulta  essere  in  aumento  del  93%  –  a  causa
dell’andamento dei prezzi di mercato attuali per le materie prime – rispetto al prezzo dell’ultimo
affidamento  effettuato  nel  2021  per  la  medesima  fornitura,  da  €  0,115  cad.  ad  €  0,222  cad.,
determinando un aumento di costi – per n. 43.000 pezzi – pari ad € 4.601,00 IVA esclusa;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di dare atto che la procedura Sintel ID 160598914 Procedura negoziata in forma aggregata,
ai sensi dell’art.  63 del D. Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  per l’affidamento della fornitura di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



supporti informatici (CD-DVD) per immagini e referti di indagini di diagnostica, occorrenti
alla ASST della Brianza in qualità di capofila e alle ASST di Lecco in qualità di mandante,
per il periodo di 48 mesi e opzione di proroga di ulteriori 12 mesi si è conclusa in data16
novembre 2022 senza esito né offerte presentate da alcuno degli operatori economici che
avevano chiesto di essere invitati e che, pertanto, la gara è da considerarsi deserta;

2) di affidare – nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara e visto anche l’art.
1  della  legge  n.  120/2020 come  modificata  dalla  legge  n.  108/2021  –  alla  società
ERREBIAN S.p.a.  di  Roma – P.IVA 02044501001 –  la fornitura per questa ASST di n.
43.000 pezzi di  CD-R con bustina trasparente,  da ordinarsi  in  un’unica soluzione e  con
consegna unica da effettuarsi a decorrere dal 1 gennaio 2023, al prezzo unitario di € 0,222
IVA esclusa;

3) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  gli  oneri  già  annotati  sugli
stanziamenti  del  Bilancio  di  previsione  Sanitario  dell’anno  2023  -  per  effetto  della
determinazione n. 605 del 30 settembre 2022 - vengono rideterminati in € 9.546,00 IVA
esclusa, pari ad € 11.646,12 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

 Importo IVA 
inclusa 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023
SAN ALC 27.20.300002 MATERIALE INFORMATICO € 11.646,12

Totale--> € 11.646,12

4) di non procedere, sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per
l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche –
per  l’acquisizione di  beni  e  servizi”,  approvato  con Delibera  n.  854 del  26.10.2022,  ad
accantonare  la  quota  derivante  dall’applicazione  del  disposto  dell’art.  113  del  Decreto
Legislativo 50/2016 e s.m.i., in ragione dell’importo della presente procedura;

5) di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre
2022,  in  qualità  di  Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  la  Dott.ssa  Viviana
Sganga, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) e quali Assistenti del
DEC, per le verifiche di carattere amministrativo-contabile, le signore Raffaella Stefanello e
Alessandra Paleari, Coadiutori Amministrativi in servizio presso la S.C. Economato;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17–
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-12-21T15:05:44+0100
	VIVIANA SGANGA 4c7ec6bab9b3a85f094a3ef3fced648072f037fb


		2022-12-21T15:05:58+0100
	protocollo




